
  

COMUNE DI AIRASCA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 19 DEL 15/02/2023 

 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DOCUMENTI CONTABILI E 

LIQUIDAZIONE SAL FINALE ALLA DITTA PROGETTO ALLUMINIO DEI  LAVORI DI  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 

SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37 . II° INTERVENTO MEDIANTE TRATTATIVA 

DIRETTA CON UNICO OPERATORE SVOLTA SU MEPA - APPLICAZIONE ARTICOLI 29 E 

30 DELLA LEGGE N° 160 DEL 27/12/2019 E SMI ORA CONFLUITI NEL P.N.R.R.  

Codice CUP: D14D22001490001 TEMPLATE 2111001 

Codice CIG: 93716924E4   

         

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69, la presente determinazione è 

stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line accessibile dal sito istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267), con decorrenza dal 

_________________________ 

 

Airasca, _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Mazzotta C. Donatella 

 

 

 
 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 

 

N. 19 DEL 15/02/2023 

OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE DOCUMENTI CONTABILI E LIQUIDAZIONE SAL FINALE 

ALLA DITTA PROGETTO ALLUMINIO DEI  LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37 . II° INTERVENTO 

MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA CON UNICO OPERATORE SVOLTA SU MEPA - APPLICAZIONE 

ARTICOLI 29 E 30 DELLA LEGGE N° 160 DEL 27/12/2019 E SMI ORA CONFLUITI NEL P.N.R.R.  

Codice CUP: D14D22001490001 TEMPLATE 2111001 

Codice CIG: 93716924E4   

         

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE  

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 23/02/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 22/24 con i relativi allegati, tra cui il Programma triennale dei 
lavori pubblici 2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.10. del 23/02/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Comune di Airasca  per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 24 del 23/02/2022 è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2022; 

• con Provvedimento del Sindaco  n. 1 del 24/06/2022 è stato nominato,  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016,RUP, l’arch BIANCO MARCO,  e lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 66 del 19/07/2022  sono stati approvati il progetto definitivo 
ed esecutivo dei  LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA MEDIA DI VIA STAZIONE N ° 37.  il quadro economico, la relazione 
generale, l’elenco dei prezzi unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di 
coordinamento, il cronoprogramma, lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 
e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo di lavori netti di € 
47.210,87 comprensivo degli oneri di sicurezza (IVA esclusa)  

• i lavori in oggetto sono stati inseriti nel Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 sopra 
richiamato;  

• con determinazione a contrarre N. 86 DEL 17/08/2022 sono stati approvati i documenti necessari per la 
procedura negoziata con un unico operatore ; 

• la scelta di un unico operatore è motivata dalla necessità di garantire la continuità di caratteristiche del 
prodotto e di posa , essendo il presente lavoro, descritto in oggetto, una prosecuzione dell’intervento 
iniziato e terminato nell’anno 2021 sulla medesima scuola; 

 



• è stata esperita una procedura negoziata con un unico operatore sulla piattaforma MEPA con 
identificativo n° 3157671 pubblicata il 18/08/2022 ed avente come termine ultimo di presentazione 
dell’offerta il 07/09/2022 ore 12:00 ; 

• alla scadenza suddetta si è constatata la presenza della offerta della ditta invitata ,”PROGETTO 
ALLUMINIO DI GILI FABIO”  e del documento di autocertificazione richiesto qui allegati in forma 
cartacea; 

• l’offerta economica, contiene il ribasso offerto dell’ 1% sulla base d’asta di € 46.193,00 e pertanto 
ammontante ad € 461,93 che porta ad un valore ribassato di € 45.731,07 a cui è necessario aggiungere 
l’importo degli oneri di sicurezza non soggetti al ribasso d’asta per € 1.017,87 e quindi per un importo 
contrattuale di € 46.748,94; 

con determinazione n° 104 del 08/09/2022 i lavori in oggetto sono stati affidati definitivamente alla 
ditta “PROGETTO ALLUMINIO DI GILI FABIO Partita iva 09025150013 sede legale PINEROLO 
Indirizzo sede legale C.SO TORINO N. 318; 

TUTTO CIO’ PREMESSO  

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 13/09/2022 come da verbale di inizio lavori con il termine 
di ultimazione previsto in data 09/10/2022 e per effetto delle sospensioni lavori il termine della fine 
lavori è stato posticipato alla data del 23/02/2023; 

in data 13/02/2023. prot. 0001300/VI.5 .è stata consegnata la documentazione di contabilità dei 
lavori costituita dai seguenti documenti : 

• Certificato di Regolare Esecuzione  
• Stato di avanzamento lavori n° 1 finale  
• Certificato n° 1 di pagamento finale  
• Registro di contabilità  
• Verbale di Consegna e inizio lavori   
• Verbale  di sospensione 
• Verbale di ripresa lavori  
• Certificato di ultimazione lavori  

 

e ritenuto necessario approvarli;  

preso atto che I lavori sono terminate regolarmente in data 01/02/2023 come da certificato 
di fine lavori  

Visto il DURC regolare Numero Numero Protocollo INAIL_35436831 Data richiesta 
09/11/2022 Scadenza validità 09/03/2023 

 

Vista la fattura N° 14 DEL 15/02/2023 a saldo della ditta Progetto Alluminio di € 51.423,83 
cifra impegnata PARTE AL CAPITOLO  7430/1/1 PER € 43.656,00 denominato Lavori di 
efficientamento energetico edifici scolastici - PNRR Missione 2 Componente 4 Linea di 
Investimento 2.2 E PARTE AL CAPITOLO 7430/1/2  PER € 7.767,83  denominato “Lavori 
di efficientamento energetico edifici scolastici (finanziato da oneri di urbanizzazione) e 
dato atto che occorre liquidarla; 

 

 

 

 

 

 



 

 

dato atto che  il QTE finale e’ il seguente : 

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE   

A - ONERI PER ATTUAZIONE 

 Totale lavori a base d’asta 46.193,00 € 

 Totale Oneri Sicurezza 1.017,87 € 

Ribasso d’asta dell’1% su € 46.193,00 
 

461,93 € 

Importo netto a seguito ribasso   45.731,07 € 

Oneri Sicurezza  1.017,87 € 

Totale importo contrattuale   46.748,94 € 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 -  Imprevisti e Arrotondamenti non sogg. IVA------- NON UTILIZZATI  944,22 € €0,00 

Somme a disposizione soggette a IVA 22%:   

Spese tecniche per progettazione, direzione lavori, 
assistenza, contabilità (professionista non soggetto ad IVA) 

 5.000,00 € 

   

Contributo CNPAIA su spese tecniche 4% 200,00 € 

B2 - Totale somme a disposizione soggette IVA 22%                             

22% 

1.144,00 

B3 - I.V.A. su lavori a base d’asta 10% 4.674,89 € 

B4 - I.V.A. su B2   

B=B1+B2+B3+B4 Totale  11.018,89 € 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 

DOPO GARA  

      57.767,83 € 

 

Dato atto che la cifra del finanziamento prevista dal in applicazione articoli 29 e 30 della 
legge n° 160 del 27/12/2019 E SMI  ora PNRR pari ad € 50.000,00 per il Comune di 
Airasca è stata cosi impiegata : 

 Finanziamento ministeriale     €   50.000,00 

 Lavori con IVA :                      €   51.423,83 

 _Anticipazione 20%                 €  NON RICHIESTA 

 _Saldo             €   51.423,83 

 Spese tecniche ,cassa ed iva comprese            €    6.344,00 

TOTALE SPESA SOSTENUTA     €   57.767,83 

VISTI: 

- il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il provvedimento del Sindaco n. 2 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Settore 

Tecnico e Tecnico Manutentivo 

- il provvedimento del Sindaco n. 3 del 07/01/2021 di nomina del Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario; 

 

RICHIAMATE: 



− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/01/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025; 

− la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2023 di assegnazione delle risorse 

del P.E.G. ai Responsabili dei Servizi;  

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui richiamata ed allegata al 
presente deliberato per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di approvare i seguenti documenti contabili pervenuti in data 13/02/2023. prot. 
0001300/VI.5  dei lavori sopraccitati: 

• Certificato di Regolare Esecuzione  

• Stato di avanzamento lavori n° 1 finale  

• Certificato n° 1 di pagamento finale  

• Registro di contabilità  

• Verbale di Consegna e inizio lavori   

• Verbale  di sospensione 

• Verbale di ripresa lavori  

• Certificato di ultimazione lavori  
 

3. Di liquidare  la fattura N° 14 DEL 15/02/2023 a saldo della ditta Progetto Alluminio 
di € 51.423,83 cifra impegnata PARTE AL CAPITOLO  7430/1/1 PER € 43.656,00 
denominato Lavori di efficientamento energetico edifici scolastici - PNRR Missione 
2 Componente 4 Linea di Investimento 2.2 E PARTE AL CAPITOLO 7430/1/2  PER 
€ 7.767,83  denominato “Lavori di efficientamento energetico edifici scolastici 
(finanziato da oneri di urbanizzazione) e dato atto che occorre liquidarla; 

4. Visto il DURC regolare Numero Numero Protocollo INAIL_35436831 Data richiesta 
09/11/2022 Scadenza validità 09/03/2023 

5. di approvare il seguente QTE finale  : 

QUADRO TECNICO ECONOMICO FINALE   

A - ONERI PER ATTUAZIONE 

 Totale lavori a base d’asta 46.193,00 € 

 Totale Oneri Sicurezza 1.017,87 € 

Ribasso d’asta dell’1% su € 46.193,00 
 

461,93 € 

Importo netto a seguito ribasso   45.731,07 € 

Oneri Sicurezza  1.017,87 € 

Totale importo contrattuale  46.748,94 € 



 

6. Di dare  atto che la cifra del finanziamento prevista dal in applicazione articoli 29 e 
30 della legge n° 160 del 27/12/2019 E SMI  ora PNRR pari ad € 50.000,00 per il 
Comune di Airasca è stata cosi impiegata : 

• Finanziamento ministeriale     €   50.000,00 

• Lavori con IVA :                      €   51.423,83 

• _Anticipazione 20%                 €  NON RICHIESTA 

• _Saldo             €   51.423,83 

• Spese tecniche ,cassa ed iva comprese            €    6.344,00 

 

             TOTALE SPESA SOSTENUTA     €   57.767, 83 

 

7. la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 

32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69); 

8. di dare atto che il presente provvedimento, contemporaneamente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, è pubblicato nella sezione “Pubblicazioni – sottosezione Archivio 

delibere” (art. 23 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33) del sito web istituzionale. 

 

 

 

 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1 -  Imprevisti e Arrotondamenti non sogg. IVA------- NON 
UTILIZZATI  

944,22 € €0,00 

Somme a disposizione soggette a IVA 22%:   

Spese tecniche per progettazione, direzione 
lavori, assistenza, contabilità (professionista non 
soggetto ad IVA) 

 5.000,00 € 

   

Contributo CNPAIA su spese tecniche 4% 200,00 € 

B2 - Totale somme a disposizione soggette IVA 22%                             

22% 

1.144,00 

B3 - I.V.A. su lavori a base d’asta 10% 4.674,89 € 

B4 - I.V.A. su B2   

B=B1+B2+B3+B4 Totale  11.018,89 € 

IMPORTO TOTALE DEL 

PROGETTO (A+B) DOPO GARA  

      57.767,83 € 



IL RESPONSABILE SERVIZIO Settore Tecnico e Tecnico Manutentivo 

 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza della 

seguente determinazione, di cui si propone l’adozione, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990. 

 

Airasca, lì 15/02/2023 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Bianco arch.Marco 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] Dichiara che, non sussistendo impegni di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

[X] Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della determinazione 

di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, e dell’art. 153, comma 5°, del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Assunzione impegno di spesa come da prospetto 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Creditore Causale Importo 

                                                      €       

 

 

Assunzione accertamenti come da prospetto 

 
Anno Accertam. Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Debitore Causale Importo 

                                                €       

 

Airasca, lì 15/02/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to:Dott. Simone Allaix 

 

 

 

Copia conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Airasca, lì _____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

MAZZOTTA dott.ssa C. Donatella 
 


